

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	635.585.000,00	635.585.000,00	97.661.423,56	15,37%	204.034.313,96	32,10%	431.550.686,04
Receitas Correntes	621.498.215,00	621.498.215,00	95.625.987,96	15,39%	201.126.588,63	32,36%	420.371.626,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	176.612.300,00	176.612.300,00	23.647.289,51	13,39%	58.631.572,71	33,20%	117.980.727,29
Impostos	165.612.900,00	165.612.900,00	22.084.414,16	13,33%	55.234.940,14	33,35%	110.377.959,86
Taxas	10.891.700,00	10.891.700,00	1.553.794,16	14,27%	3.377.683,74	31,01%	7.514.016,26
Contribuição de Melhoria	107.700,00	107.700,00	9.081,19	8,43%	18.948,83	17,59%	88.751,17
Contribuições	60.213.586,00	60.213.586,00	6.328.724,67	10,51%	12.342.389,19	20,50%	47.871.196,81
Contribuições Sociais	46.929.586,00	46.929.586,00	4.422.572,46	9,42%	8.697.018,55	18,53%	38.232.567,45
Contribuições Econômicas	2.464.000,00	2.464.000,00	292.153,09	11,86%	553.217,02	22,45%	1.910.782,98
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	10.820.000,00	10.820.000,00	1.613.999,12	14,92%	3.092.153,62	28,58%	7.727.846,38
Receita Patrimonial	53.313.850,00	53.313.850,00	7.859.316,81	14,74%	18.433.317,20	34,58%	34.880.532,80
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	95.000,00	95.000,00	1.020,00	1,07%	1.020,00	1,07%	93.980,00
Valores Mobiliários	52.238.850,00	52.238.850,00	7.858.296,81	15,04%	18.432.297,20	35,28%	33.806.552,80
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	980.000,00	980.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	980.000,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Serviços	4.218.045,00	4.218.045,00	343.334,75	8,14%	1.367.807,95	32,43%	2.850.237,05
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	250.000,00	250.000,00	72.078,11	28,83%	81.453,25	32,58%	168.546,75
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	3.968.045,00	3.968.045,00	271.256,64	6,84%	1.286.354,70	32,42%	2.681.690,30
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Correntes	310.534.760,00	310.534.760,00	56.704.560,19	18,26%	109.357.493,52	35,22%	201.177.266,48
Transferências da União e de suas Entidades	82.247.900,00	82.247.900,00	12.515.754,27	15,22%	27.368.106,67	33,28%	54.879.793,33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	150.641.860,00	150.641.860,00	30.257.224,84	20,09%	54.140.831,24	35,94%	96.501.028,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	77.645.000,00	77.645.000,00	13.931.581,08	17,94%	27.848.555,61	35,87%	49.796.444,39
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Correntes	16.605.674,00	16.605.674,00	742.762,03	4,47%	994.008,06	5,99%	15.611.665,94
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	135.500,00	135.500,00	0,00	0,00%	25.831,05	19,06%	109.668,95
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	8.502.000,00	8.502.000,00	489.542,45	5,76%	530.672,34	6,24%	7.971.327,66
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Correntes	7.968.174,00	7.968.174,00	253.219,58	3,18%	437.504,67	5,49%	7.530.669,33
Receitas de Capital	14.086.995,00	14.086.995,00	2.035.435,60	14,45%	2.907.725,33	20,64%	11.179.269,67
Operações de Crédito	10.000.000,00	10.000.000,00	1.776.244,51	17,76%	2.604.824,80	26,05%	7.395.175,20
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000.000,00	10.000.000,00	1.776.244,51	17,76%	2.604.824,80	26,05%	7.395.175,20
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300.000,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Capital	3.780.995,00	3.780.995,00	230.969,06	6,11%	230.969,06	6,11%	3.550.025,94
Transferências da União e de suas Entidades	3.780.995,00	3.780.995,00	230.969,06	6,11%	230.969,06	6,11%	3.550.025,94
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas de Capital	6.000,00	6.000,00	28.222,03	470,37%	71.931,47	1.198,86%	-65.931,47
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	6.000,00	6.000,00	28.222,03	470,37%	71.931,47	1.198,86%	-65.931,47
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	24.151.500,00	24.151.500,00	4.335.773,75	17,95%	8.525.707,33	35,30%	15.625.792,67
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	659.736.500,00	659.736.500,00	101.997.197,31	15,46%	212.560.021,29	32,22%	447.176.478,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (2/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	659.736.500,00	659.736.500,00	101.997.197,31	15,46%	212.560.021,29	32,22%	447.176.478,71
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	659.736.500,00	659.736.500,00	101.997.197,31	15,46%	212.560.021,29	32,22%	447.176.478,71
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	7.833.737,00			7.833.737,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		7.833.737,00			7.833.737,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	566.748.126,00	586.226.701,00	75.029.123,31	210.569.759,70	375.656.941,30	78.060.837,28	138.710.034,64	447.516.666,36	133.674.434,15	71.859.725,06
DESPESAS CORRENTES	512.761.967,00	522.224.728,00	72.076.735,80	197.752.020,39	324.472.707,61	73.788.933,63	133.366.731,46	388.857.996,54	129.043.122,81	64.385.288,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	316.995.368,00	316.049.653,00	44.839.752,87	89.561.716,98	226.487.936,02	44.944.287,62	88.957.462,21	227.092.190,79	87.322.353,07	604.254,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.180.000,00	5.010.000,00	1.262.403,67	1.528.274,45	3.481.725,55	1.221.403,67	1.487.274,45	3.522.725,55	1.487.274,45	41.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	190.586.599,00	201.165.075,00	25.974.579,26	106.662.028,96	94.503.046,04	27.623.242,34	42.921.994,80	158.243.080,20	40.233.495,29	63.740.034,16
Demais Despesas Correntes	190.586.599,00	201.165.075,00	25.974.579,26	106.662.028,96	94.503.046,04	27.623.242,34	42.921.994,80	158.243.080,20	40.233.495,29	63.740.034,16
DESPESAS DE CAPITAL	39.181.159,00	49.773.973,00	2.952.387,51	12.817.739,31	36.956.233,69	4.271.903,65	5.343.303,18	44.430.669,82	4.631.311,34	7.474.436,13
INVESTIMENTOS	33.890.619,00	44.434.281,00	538.478,13	10.191.416,73	34.242.864,27	2.207.994,27	3.066.980,60	41.367.300,40	2.354.988,76	7.124.436,13
INVERSOES FINANCEIRAS	29.540,00	29.740,00	0,00	0,00	29.740,00	0,00	0,00	29.740,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	5.261.000,00	5.309.952,00	2.413.909,38	2.626.322,58	2.683.629,42	2.063.909,38	2.276.322,58	3.033.629,42	2.276.322,58	350.000,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	14.805.000,00	14.228.000,00	0,00	0,00	14.228.000,00	0,00	0,00	14.228.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	14.805.000,00	14.228.000,00	0,00	0,00	14.228.000,00	0,00	0,00	14.228.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	31.867.374,00	32.351.274,00	4.488.433,59	8.576.753,79	23.774.520,21	4.488.942,84	8.575.009,00	23.776.265,00	7.165.660,79	1.744,79
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	598.615.500,00	618.577.975,00	79.517.556,90	219.146.513,49	399.431.461,51	82.549.780,12	147.285.043,64	471.292.931,36	140.840.094,94	71.861.469,85
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (3/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação (4/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	598.615.500,00	618.577.975,00	79.517.556,90	219.146.513,49	399.431.461,51	82.549.780,12	147.285.043,64	471.292.931,36	140.840.094,94	71.861.469,85
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			65.274.977,65		71.719.926,35	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	598.615.500,00	618.577.975,00	79.517.556,90	219.146.513,49	399.431.461,51		212.560.021,29		212.560.021,29	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	24.151.500,00	24.151.500,00	4.335.773,75	17,95%	8.525.707,33	35,30%	15.625.792,67
Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias	24.151.500,00	24.151.500,00	4.335.773,75	17,95%	8.525.707,33	35,30%	15.625.792,67
Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias	24.151.500,00	24.151.500,00	4.335.773,75	17,95%	8.525.707,33	35,30%	15.625.792,67
TOTAL	24.151.500,00	24.151.500,00	4.335.773,75	17,95%	8.525.707,33	35,30%	15.625.792,67

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	31.867.374,00	32.351.274,00	4.488.433,59	8.576.753,79	23.774.520,21	4.488.942,84	8.575.009,00	23.776.265,00	7.165.660,79	1.744,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.792.514,00	32.276.214,00	4.488.433,59	8.576.753,79	23.699.460,21	4.488.942,84	8.575.009,00	23.701.205,00	7.165.660,79	1.744,79
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	74.860,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	74.860,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00	75.060,00	0,00	0,00
TOTAL	31.867.374,00	32.351.274,00	4.488.433,59	8.576.753,79	23.774.520,21	4.488.942,84	8.575.009,00	23.776.265,00	7.165.660,79	1.744,79

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 28 de Maio de 2019 e hora da emissão 02h e 35m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
Secretário de Finanças
CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04